

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: PNRR M6C2I1.1.1 - Fornitura di n. 70 PC Portatili per la digitalizzazione dei DEA da utilizzare in ambito CCE - Accordo Quadro Consip "PC Portatili, Mobile Workstation e Chromebook - Ordine Diretto", Lotto 1 - CUP J86G22000280007 - CIG Accordo Quadro Lotto 1 9158053868 - CIG derivato A039D481C8 - Ricognizione gruppo di lavoro e liquidazione incentivi per funzioni tecniche - Fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione

U.O.C. Area Gestione Tecnica/U.O.S. Sistemi informativi e telematici - Trans. al digitale

il Direttore della U.O.C. Area Gestione Tecnica, Ing. Sergio Maria Rini, sulla base della propria istruttoria.

PREMESSO

- che con Delibera n. 3091 del 15/12/2023, avente oggetto "PNRR M6.C2 - 1.1.1 - Adesione ad Accordo Quadro Consip "PC Portatili, Mobile Workstation e Chromebook - Ordine Diretto", Lotto 1 - Fornitura di n. 70 PC Portatili per la digitalizzazione dei DEA - Converge S.r.l. - CUP J86G22000280007 - CIG Accordo Quadro Lotto 1 9158053868 - CIG derivato A039D481C8", è stato deliberato tra l'altro
 - di aderire, ai sensi dell'art. 59 comma 4 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., all'Accordo Quadro Consip "PC Portatili, Mobile Workstation e Chromebook - Ordine Diretto", Lotto 1, per un importo complessivo pari ad € 34.095,60 oltre IVA, attraverso emissione dell'ordinativo diretto di fornitura all'operatore economico Converge S.r.l.;
 - di dare atto che i costi complessivi per l'adesione in argomento corrispondono ad un totale di € 41.596,63 IVA inclusa, da imputare ed attribuire contabilmente come di seguito riepilogato

Periodo di competenza	Importo totale IVA esclusa (€)	Importo totale IVA inclusa (€)	Numero di conto	Centro di costo
Esercizio 2024	34.095,60	41.596,63	A010.110.00450 "Macchine elettroniche per ufficio"	1.9.10.10.1.1 "ASL BR Costi comuni"
Codice gruppo	373 Fondi PNRR			

- di precisare che la suddetta spesa rientra tra le spese finanziabili nell'ambito del PNRR, con codice gruppo 373 Fondi PNRR, come analiticamente dettagliato in premessa e di seguito riepilogato

CUP	Titolo intervento	Importo IVA inclusa (€)
J86G22000280007	Ospedale di Brindisi (16017001) - Digitalizzazione della struttura ospedaliera - DEA II	41.596,63

- di incaricare come Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l'Ing. Gianluca Lanzilotti;
- di incaricare come Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) l'Ing. Marco Villani;
- di individuare ed imputare cautelativamente ai pertinenti capitoli di spesa, nelle more dell'adozione da parte dell'Ente del regolamento previsto all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., le risorse finanziarie per gli incentivi per funzioni tecniche nella misura massima del 2% dell'importo complessivo stimato del contratto, per un importo pari ad € 681,90 come di seguito riepilogato, fermo restando che l'esatta

- individuazione e ripartizione delle risorse verrà successivamente effettuata solo a seguito dell'adozione del richiamato regolamento [...];
- di dare mandato al Direttore della U.O.C. Area Gestione Tecnica di individuare, con successivo provvedimento dirigenziale, le eventuali ed ulteriori figure professionali necessarie allo svolgimento delle funzioni tecniche di cui all'art. 45 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
- che con Delibera n. 348 del 09/02/2026, avente oggetto "PNRR Missione 6 Componente 2 I1.1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione delle strutture ospedaliere DEA di Livello I e II) - CUP J66G22000250007, J86G22000280007, J86G22000270009 - Applicazione art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e pareri del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti (MIT) n. 3358 del 03/04/2025 e n. 3414 del 13/05/2025 - Aggiornamento quadro economico forniture affidate", è stato deliberato tra l'altro
- di prendere atto delle disposizioni di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dei pareri del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti (MIT) n. 3358 del 03/04/2025 e n. 3414 del 13/05/2025;
 - di autorizzare l'aggiornamento del quadro economico delle forniture afferenti ad investimenti PNRR di cui alla M6C2I1.1.1, come di seguito elencato, [...], al fine della copertura degli oneri IRAP con fondi del bilancio ordinario;

VISTA la disciplina di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. inerente agli incentivi per funzioni tecniche;

VISTI l'art. 45 comma 2 e l'allegato I.10 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., inerenti alle attività tecniche (funzioni/attività) svolte dai dipendenti;

ATTESO che il presente affidamento è da annoverare tra le forniture di particolare importanza, ai sensi dell'art. 32 comma 2 allegato II.14 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. in quanto è finalizzato alla "digitalizzazione dei DEA", in ambito CCE, incidendo sull'operatività clinica, sul funzionamento di sistemi informativi critici e, in ultima analisi, sulla sicurezza e continuità dell'assistenza sanitaria;

ATTESO inoltre che la fornitura in argomento riveste una particolare importanza qualitativa, non assimilabile al mero approvvigionamento di strumenti, ed incide sui servizi essenziali con impatti organizzativi e criticità funzionali tali da aver reso necessaria la nomina del DEC;

VISTO il "Regolamento per l'individuazione dei criteri per la ripartizione del fondo di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023" approvato con Delibera n. 184 del 30/01/2024 ed aggiornato con Delibera n. 1883 del 17/09/2024 e Delibera n. 11 del 08/01/2025, da ora in poi "Regolamento";

VISTI inoltre:

- il D.L. n. 13 del 24/02/2023, recante "Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune", convertito con modificazioni dalla Legge n. 41 del 21/04/2023 (G.U. 21/04/2023, n. 94), ed in particolare l'art. 8 comma 5 che definisce la possibilità, per i progetti del PNRR, di erogare gli incentivi anche al personale di qualifica dirigenziale;
- il D.Lgs. 209/2024, recante "Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36", entrato in vigore il 31/12/2024, e in particolare l'art. 16 ad oggetto "Modifiche all'articolo 45 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36";

- il comunicato del Presidente ANAC del 07/05/2025 ed il parere ANAC Funz Cons 38/2025;
- il D.L. 73/2025, c.d. “decreto Infrastrutture”, convertito con modificazioni dalla Legge 105/2025;

PRESO ATTO che:

- gli incentivi di cui alla Delibera n. 3091 del 15/12/2023 afferiscono, totalmente, a progettualità in ambito PNRR e rientrano nel campo di applicazione dell’art. 8 comma 5 del D.L. 13/2023;
- gli incentivi afferenti a progettualità in ambito PNRR derivano da finanziamenti europei, o da altri finanziamenti a destinazione vincolata, e pertanto, ai sensi dell’art. 45 commi 3 e 5 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., non sono destinabili in misura pari al 20%;

PRESO ATTO che le somme da iscrivere al fondo nel quale confluiscono tutte le risorse destinate agli incentivi per funzioni tecniche, oltre che la loro destinazione, ai sensi dell’art. 9 del “Regolamento”, è di seguito riepilogato

Iscrizione delle somme al fondo - Art. 9 comma 2 del Regolamento		Importo (€)
Importo totale affidamento oltre IVA		34.095,60
Fascia ≤ € 800.000	2,0%	681,90
Fascia > € 800.000	1,5%	0,00
Importo totale incentivi da iscrivere al fondo		681,90
IRAP (su 80%)		46,37
Destinazione delle somme - Art. 9 comma 3 del Regolamento		Importo (€)
Importo complessivo destinabile (80%) da ripartire		545,52
... di cui quota PNRR		545,52
... di cui quota fondi di bilancio		0,00
Importo (20%) residuo		136,38
... di cui quota PNRR - 20% non destinabile (da svincolare)		136,38
... di cui quota fondi di bilancio - 20% destinabile ai sensi dell’art. 9 comma 3 lett. b) del Regolamento		0,00

PRESO ATTO infine che l’importo totale degli incentivi destinabili, pari ad € 545,52, trova copertura nel quadro economico di cui alla Delibera n. 3091 del 15/12/2023;

DATO ATTO che, in relazione alle attività propedeutiche, alla formalizzazione dell’adesione all’accordo quadro ed all’esecuzione del contratto di cui alla Delibera n. 3091 del 15/12/2023, le attività tecniche e giuridico amministrative sono state eseguite dal personale dipendente come attestato dal RUP, ai sensi dell’art. 4 del “Regolamento”, sul documento istruttorio allegato al presente provvedimento;

RITENUTO di confermare, su proposta del RUP, ed ai sensi dell’art. 13 comma 1 del “Regolamento”, le percentuali/aliquote indicate sulla tabella 2 del richiamato regolamento;

PRESO ATTO che, relativamente alle fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione:

- l’importo da ripartire delle risorse finanziarie per gli incentivi per funzioni tecniche è pari ad € 545,52, in ragione del completamento dell’attività, come di seguito riepilogato

	Importo (€)	Note
Importo totale affidamento	34.095,60	Delibera n. 3091 del 15/12/2023
Percentuale oneri PNRR su totale oneri affidamento	100,00%	Delibera n. 3091 del 15/12/2023
Importo liquidato	34.095,60	Determinazione dirigenziale n. 906 del 21/03/2024

... di cui importo SAL (o importo annuale liquidato) afferente ad investimenti PNRR	34.095,60	Determinazione dirigenziale n. 906 del 21/03/2024
Percentuale oneri PNRR su SAL liquidati	100,00%	
Importo totale incentivi fasi programmazione, progettazione, affidamento	278,22	
Importo incentivi fase esecuzione	267,31	
Importo totale incentivi in liquidazione	545,52	100,00% PNRR
... di cui quota PNRR	545,52	
... di cui quota fondi di bilancio	0,00	

- il predetto importo di € 545,52, in applicazione del “Regolamento”, è interamente erogabile al personale dipendente, come di seguito riepilogato

	Importo (€)
Importo totale incentivi in erogazione	545,52
... di cui importo lordo incentivi non erogabile ai dirigenti (non afferente a PNRR e non erogabile perché precedente al 31/12/2024 [D.L. 73/2025])	0,00
... di cui importo lordo incentivi per funzioni non assegnate (economie non liquidabili)	0,00
... di cui importo lordo incentivi erogabile (€)	545,52
... .. di cui quota PNRR	545,52
... .. di cui quota fondi di bilancio	0,00

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 13 del “Regolamento”, le fasi di programmazione, progettazione, verifica della progettazione, affidamento, esecuzione, certificazione di regolare esecuzione e verifica di conformità non hanno subito ritardi, errori o aumenti di costi previsti, come attestato dal RUP;

PRESO ATTO inoltre che, dai calcoli effettuati in base alle percentuali/aliquote previste dalla tabella 2 del richiamato regolamento, e relativamente alle fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione, l’importo lordo delle risorse finanziarie per gli incentivi per funzioni tecniche è erogabile ai dipendenti, ai sensi dell’art. 11 del Regolamento, come di seguito riepilogato

Matricola	Importo lordo incentivi (€)	di cui quota PNRR	Oneri riflessi (€) [23,80%]	Importo lordo da corrispondere in busta paga (€)	IRAP (€) [8,50%]
10637	16,37	16,37	3,15	13,22	1,39
20494	214,12	214,12	41,16	172,95	18,20
20741	28,37	28,37	5,45	22,91	2,41
9107	34,91	34,91	6,71	28,20	2,97
20138	215,21	215,21	41,37	173,83	18,29
9704	36,55	36,55	7,03	29,52	3,11
Totale	545,52	545,52	104,87	440,65	46,37

RITENUTO pertanto di poter approvare la ricognizione del gruppo di lavoro, istituito ai sensi di quanto disposto dall’art. 4 comma 1 del “Regolamento”, e procedere alla successiva erogazione degli incentivi per funzioni tecniche;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti:

- di quantificare, come di seguito riepilogato, e nell’ambito dell’affidamento di cui alla Delibera n. 3091 del 15/12/2023, l’importo totale degli incentivi per funzioni tecniche

Iscrizione delle somme al fondo - Art. 9 comma 2 del Regolamento		Importo (€)
Importo totale affidamento oltre IVA		34.095,60
Fascia ≤ € 800.000	2,0%	681,90

Fascia > € 800.000	1,5%	0,00
Importo totale incentivi da iscrivere al fondo		681,90
IRAP (su 80%)		46,37

Destinazione delle somme - Art. 9 comma 3 del Regolamento		Importo (€)
Importo complessivo destinabile (80%) da ripartire		545,52
... di cui quota PNRR		545,52
... di cui quota fondi di bilancio		0,00
Importo (20%) residuo		136,38
... di cui quota PNRR - 20% non destinabile (da svincolare)		136,38
... di cui quota fondi di bilancio - 20% destinabile ai sensi dell'art. 9 comma 3 lett. b) del Regolamento		0,00

- di dare atto che l'importo totale degli incentivi destinabili, pari ad € 545,52, trova copertura nel quadro economico di cui alla Delibera n. 3091 del 15/12/2023;
- di approvare la ricognizione del gruppo di lavoro istituito ai sensi di quanto disposto dall'art. 4 comma 1 del "Regolamento", come esplicitato in narrativa;
- di dare atto che, relativamente alle fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione, in applicazione del "Regolamento" e dell'art. 8 comma 5 del D.L. 13/2023, l'importo lordo erogabile al personale dipendente delle risorse finanziarie per gli incentivi per funzioni tecniche è pari ad € 545,52

	Importo (€)
Importo totale incentivi in erogazione	545,52
... di cui importo lordo incentivi non erogabile ai dirigenti (non afferente a PNRR e non erogabile perché precedente al 31/12/2024 [D.L. 73/2025])	0,00
... di cui importo lordo incentivi per funzioni non assegnate (economie non erogabili)	0,00
... di cui importo lordo incentivi erogabile (€)	545,52
... .. di cui quota PNRR	545,52
... .. di cui quota fondi di bilancio	0,00

- di procedere alla ripartizione dell'importo lordo erogabile al personale dipendente per gli incentivi per funzioni tecniche, relativamente alle fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione, pari ad € 545,52, come riportato nella sottostante tabella, da cui viene escluso il Direttore che sottoscrive il presente provvedimento

Matricola	Importo lordo incentivi (€)	di cui quota PNRR	Oneri riflessi (€) [23,80%]	Importo lordo da corrispondere in busta paga (€)	IRAP (€) [8,50%]
10637	16,37	16,37	-	-	-
20494	214,12	214,12	41,16	172,95	18,20
20741	28,37	28,37	5,45	22,91	2,41
9107	34,91	34,91	6,71	28,20	2,97
20138	215,21	215,21	41,37	173,83	18,29
9704	36,55	36,55	7,03	29,52	3,11
Totale	545,52	545,52	-	-	-

- di dare atto che la sola quota parte relativa al personale apicale, di cui alla prima matricola in elenco, potrà essere riconosciuta ed erogata con Deliberazione del Direttore Generale;
- di dare atto che la somma complessiva lorda massima di € 545,52, da cui va esclusa la quota del personale apicale, e da ripartire come analiticamente dettagliato al punto 5, andrà inserita nella prossima finestra di liquidazione degli emolumenti stipendiali previa verifica, da parte della competente U.O.C. Area Gestione del Personale, sulla valorizzazione degli oneri previdenziali ed assistenziali;

8. di utilizzare, per la liquidazione delle competenze, le risorse di cui al conto 23010000075 "Fondo incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016", chiave contabile "P28011000960", ad eccezione del costo IRAP la cui contabilizzazione segue le disposizioni della Delibera n. 348 del 09/02/2026;
9. di trasmettere la presente determinazione dirigenziale di quantificazione ed erogazione degli incentivi al Direttore della U.O.C. Area Gestione del Personale come disciplinato dall'art. 13 comma 4 del "Regolamento";
10. di trasmettere la presente determinazione dirigenziale al Direttore della U.O.C. Area Gestione Risorse Economico-Finanziarie ai fini dello svincolo dell'importo non destinabile e dell'accantonamento sui pertinenti capitoli di bilancio, come analiticamente dettagliato al punto 1.

Il Direttore U.O.C. Area Gestione Tecnica Ing. Sergio Maria Rini

Con la sottoscrizione della presente determinazione si dichiara di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare l'imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi dell'art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.